
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

Determinazione Dirigenziale 2025 

Oggetto: Elevazione e conguaglio borse di dottorato – rata marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA  la Legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha convertito con modifiche il Decreto Legge 22 marzo 2021, 
n. 41 (cd. Decreto Sostegni), recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali connesse all'emergenza da COVID-19, che 
prevede all’art. 2-bis che i dottorandi titolari di borse di studio possono presentare richiesta di 
proroga, non superiore a tre mesi, del termine finale del corso, con conseguente erogazione della 
borsa di studio per il periodo corrispondente, e all’art. 2-quater che per le finalità di cui al comma 2-
bis, il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di 61,6 milioni di Euro per l'anno 2021; 

VISTA la nota MUR del 30 luglio 2021 in cui si specifica che la suddetta disposizione di proroga non è 
destinata ai soli iscritti all’ultimo anno, ma a tutti gli iscritti ai corsi di dottorato alla data di entrata in 
vigore della legge n. 69/2021 (22 maggio 2021), indipendentemente dal ciclo di afferenza, che ne 
facciano richiesta nei termini indicati dalle disposizioni d’Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede l’aumento dell’importo annuale delle 
borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 
marzo 2022 e ss.mm.ii.;  

VISTE le Determinazioni del Dirigente nn. 2802/2024, 2803/2024, 2804/2024, 2842/2024, 2995/2024, 
3095/2024, 3258/2024, 3415/2024, 3428/2024, 3429/2024, 3462/2024, 3608/2024, 3610/2024, 
3612/2024, 3613/2024, 3717/2024, 3719/2024, 62/2025, 192/2025, 220/2025, 234/2025, 375/2025 
e 470/2025 con le quali sono assegnate le borse di dottorato per l’a.a. 2024/2025 alle studentesse 
e agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”; 

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 601 del 18 febbraio 2025 con oggetto Operazioni di chiusura 
2024 – Accantonamento al Fondo Oneri differiti – conguaglio elevazioni dottorandi ciclo 38° – 
Progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.38 con cui in esercizio 2024 sono stati accantonati euro 
267,00 a copertura della quota di competenza 2024 relativa al conguaglio dell’elevazione per la 
mobilità svolta presso l’Università di Cardiff dal 17 ottobre 2024 al 31 gennaio 2025 dal dottorando 
Marcuzzo Matteo, titolare di una borsa finanziata al 36% dal Dipartimento di Scienze Ambientali, 
Informatica e Statistica su propri fondi e al 64% su fondi MUR-Ateneo con stanziamento sul 
progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.38, oggetto dell’accantonamento sopracitato;  

CONSIDERATO  che il sopra citato importo accantonato a favore di Marcuzzo Matteo in esercizio 2024 è superiore 
di euro 0,03 rispetto all’ammontare in liquidazione sul progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-
Ateneo.cl.38; 

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 602 del 18 febbraio 2025 con oggetto Operazioni di chiusura 
2024 – Accantonamento al Fondo Oneri differiti – conguagli elevazione ciclo 39° – Progetto 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39 con cui in esercizio 2024 sono stati accantonati euro 505,00 a 
copertura della quota di competenza 2024 relativa al conguaglio dell’elevazione per la mobilità 
presso l’Università di Jena dal 1° ottobre 2024 al 10 febbraio 2025 svolta dal dottorando Zampini 
Isacco; 

CONSIDERATO  che il sopra citato importo accantonato a favore di Zampini Isacco in esercizio 2024 è superiore di 
euro 0,08 rispetto all’ammontare in liquidazione sul progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39; 

CONSIDERATO  che le studentesse e gli studenti, di cui all’allegato “A”, sono state/i autorizzate/i dai rispettivi Collegi 
dei docenti a svolgere attività di ricerca all’estero;  

VERIFICATA la documentazione prodotta dalle/gli interessate/i; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “A” saranno corrisposti gli importi della borsa di 
dottorato elevati del 50% per attività di ricerca all’estero, calcolati sulla base dei giorni 
effettivamente autorizzati, ai sensi del medesimo allegato. 

La corresponsione di quanto dovuto avverrà contestualmente al pagamento della rata mensile della 
borsa. 

Art. 2 Per periodi di ricerca all’estero inferiori o uguali ai 30 giorni la maggiorazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione. La maggiorazione della borsa – per periodi superiori ai 30 giorni – è anticipata 
nella misura del 80%. L’importo residuo, pari al 20%, sarà corrisposto alle dottorande e ai 
dottorandi previa presentazione della documentazione attestante lo svolgimento dell’attività 
all’estero e attraverso apposito provvedimento di liquidazione.  

Art. 3 Alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “B” saranno corrisposti gli importi relativi ai 
conguagli delle elevazioni di borse di dottorato per periodi di ricerca all’estero, ai sensi del 
medesimo allegato. 

Art. 4 Gli impegni di spesa graveranno nei progetti di ARiC – Ufficio Dottorato di Ricerca così come 
riportati negli allegati “A” e “B”, rispettivamente per complessivi € 30.905,25 e per complessivi € 
3.074,95. 

 
Art. 5 Si dispone la messa in disponibilità in esercizio 2025 dell’importo di complessivi euro 266,97 

dell’accantonamento al Fondo Oneri Differiti disposto con DD n. 601 del 18 febbraio 2025 dal conto 
E.P.03.03.05.27.01 F.do Oneri differiti ARIC_DOTT al conto A.C.05.01.01.02 - Elevazione all'estero 
dottorandi, progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.38 per dar corso in esercizio 2025 
all’erogazione del conguaglio della quota di competenza 2024 dell’elevazione al dottorando del 38° 
ciclo di Informatica Marcuzzo Matteo.  

 
Art. 6 Si dispone altresì la liberazione in esercizio 2025 dell’importo di complessivi euro 0,03 della quota 

accantonata al Fondo Oneri differiti ARIC_DOTT E.P.03.03.05.27.01 con DD n. 601/2025 e la 
conseguente registrazione della Sopravvenienza Attiva sul progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-
Ateneo.cl.38. 

Art. 7 Si dispone la messa in disponibilità nell’esercizio 2025 dell’importo di complessivi euro 504,92 
rappresentativi dell’accantonamento al Fondo Oneri Differiti disposto con DD n. 602 del 18 febbraio 

2025 dal conto E.P.03.03.05.27.01 F.do Oneri differiti ARIC_DOTT al conto A.C.05.01.01.02 - 
Elevazione all'estero dottorandi, progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39 per dar corso in 

esercizio 2025 all’erogazione del conguaglio della quota di competenza 2024 dell’elevazione al 
dottorando del 39° ciclo di Filosofia e Scienze della formazione Zampini Isacco. 

Art. 8 Si dispone altresì la liberazione in esercizio 2025 dell’importo di complessivi euro 0,08 della quota 
accantonata al Fondo Oneri differiti ARIC_DOTT E.P.03.03.05.27.01 con DD n. 602/2025 e la 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

conseguente registrazione della Sopravvenienza Attiva sul progetto ARIC.DOTT.BdD.MIUR-
Ateneo.cl.39. 

 
Art. 9 Le quote residue non utilizzate degli accantonamenti di cui alle DD n. 601/2025 e n. 602/2025, 

rispettivamente di euro 999,00 e di euro 2.556,45 non vanno estinte in quanto da utilizzare a futura 
liquidazione dei conguagli delle elevazioni degli altri dottorandi interessati. 

 
 

Il Dirigente dell’Area 

        dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 2  
- allegato “A”: elenco elevazioni marzo 2025 
- allegato “B”: elenco conguagli marzo 2025 
 
 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2025   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

BENEDETTI ASIA STORIA DELLE ARTI 39 27/02/2025 - 28/05/2025 91 80% 1.619,80 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

BERTINI PAOLO

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 38 14/03/2025 - 16/03/2025 3 // 66,75 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

LCC.BdD.cl.38

BORRIELLO ROBERTO SCIENZE POLARI (DIN) 39 01/03/2025 - 30/06/2025 122 80% 2.171,60 €

ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl39.SP.RC.COFIN

DM118

BOSI SOFIA SCIENZE AMBIENTALI 39 01/04/2025 - 18/05/2025 48 80% 854,40 € AIS.BdD.cl.39.SA.ISMAR-CNR_4

BOVIENZO DOMENICO

SCIENZA E GESTIONE 

DEI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI 37 01/03/2025 - 23/06/2025 115 80% 2.047,00 €

ConvenzioneCMCC @ 

CaFoscari2018BdD.cl37

CIROTA NICOLETTA

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 39 10/03/2025 - 05/06/2025 88 80% 1.566,40 €

ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

SSAM.BdD.cl.39

COLLE LORENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 11/03/2025 - 13/03/2025 3 // 66,75 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

CONFORTIN GIACOMO STORIA DELLE ARTI 39 26/02/2025 - 28/05/2025 92 80% 1.637,60 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

DENTICO CARLOTTA

SCIENZA E GESTIONE 

DEI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI 38 17/03/2025 - 20/03/2025 4 // 89,00 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

FRASCA ELENA

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA 39 10/03/2025 - 10/09/2025 185 80% 3.293,00 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

GIACHETTI ESTER STORIA DELLE ARTI 39 07/03/2025 - 29/05/2025 84 80% 1.495,20 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

LAFFRANCHI GABRIELE

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 39 19/02/2025 - 25/02/2025 7 // 155,75 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.BdD.cl39.FIL

OS

FBC.BdD.cl39.COFINDM118_2023_FILOS

OFIA

LAFFRANCHI GABRIELE

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 39 27/02/2025 - 16/04/2025 49 80% 872,20 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.BdD.cl39.FIL

OS

FBC.BdD.cl39.COFINDM118_2023_FILOS

OFIA

LORENZET TIZIANA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 13/03/2025 - 17/03/2025 5 // 111,25 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

LUCÀ NANCY SCIENZE POLARI (DIN) 39 12/03/2025 - 31/05/2025 81 80% 1.441,80 €

ARIC.DOTT.UNINP.BdD.cl39.SP.RC.COFIN

DM118



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2025   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MARROCU MARIA GRAZIA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 10/03/2025 - 30/06/2025 113 80% 2.011,40 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.BdD.cl39.SC

LING

LCC.MRG2022.CARDINALETTI.BdD.cl39.C

OFINDM118

PESCHIUTTA MIRCO SCIENZE AMBIENTALI 39 01/04/2025 - 01/08/2025 123 80% 2.189,40 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.BdD.cl39.SC

AMBI

AIS.MRG2023.RICbase.STENNI.BdD.cl.39.

COFINDM118

RASPAGNI VALENTINA AURORA SCIENZE POLARI (DIN) 40 16/03/2025 - 18/03/2025 3 // 66,75 € ARIC.DOTT.UNIMIB.BdD.cl40.DIN.SP

ROVINELLI GIULIA INFORMATICA 38 24/03/2025 - 28/03/2025 5 // 111,25 €

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.BdD.cl.3

8

STOMBELLINI CHIARA STORIA DELLE ARTI 39 24/02/2025 - 24/02/2025 1 // 22,25 €

CHANGES.PNRR.PE.CHANGES.costidiretti

.BdD.cl.39

CHANGES.PNRR.PE.oreuomorend.Strutt

ura.BdD.cl.39

STOMBELLINI CHIARA STORIA DELLE ARTI 39 10/03/2025 - 26/05/2025 78 80% 1.388,40 €

CHANGES.PNRR.PE.CHANGES.costidiretti

.BdD.cl.39

CHANGES.PNRR.PE.oreuomorend.Strutt

ura.BdD.cl.39

TOMASSINI ALICE SCIENZE POLARI (DIN) 39 03/03/2025 - 22/03/2025 20 // 445,00 €

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.cl39.

SP.TD

ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl39.SP.TD.COFIN

DM118

TONON GIUSEPPE CHIMICA SOSTENIBILE 39 29/03/2025 - 30/09/2025 186 80% 3.310,80 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.BdD.cl39.CH

IMICA

SMN.MRG2022.RIZZOLIO.BdDcl39.COFIN

DM118.SUSCHEM

TOSCO MONICA SCIENZE POLARI 38 26/03/2025 - 12/04/2025 18 // 400,50 € ARIC.DOTT.BdD.CNR.cl.38

TOSCO MONICA SCIENZE POLARI 38 25/04/2025 - 03/05/2025 9 // 200,25 € ARIC.DOTT.BdD.CNR.cl.38

VERRI ALICE

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 39 07/03/2025 - 09/03/2025 3 // 66,75 € ARIC.DOTT.BdD.UNIUD.cl.39

ZAMPINI ISACCO

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 39 10/03/2025 - 31/08/2025 175 80% 3.115,00 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

ZANOTTI FRANCESCA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 40 26/02/2025 - 01/03/2025 4 // 89,00 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.40

TOTALE 30.905,25 €



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2025   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO DETERMINA DI  MAGGIORAZIONE N° GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

BALDARO MICHELE ITALIANISTICA 02/10/2024 - 20/12/2024 Determina n. 3136 del 26/10/2024 80 20% 356,00 € ARIC.DOTT.BdD.UNITS.cl.39

BRUNI TOMMASO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 20/09/2024 - 24/12/2024 Determina n. 3136 del 26/10/2024 96 20% 427,20 € ARIC.DOTT.BdD.UNITS.cl.39. da fare

CONFORTIN GIACOMO

STORIA DELLE 

ARTI 01/01/2025 - 23/02/2025 Determina n. 150 del 20/01/2025 54 20% 240,30 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

GIACHETTI ESTER

STORIA DELLE 

ARTI 06/01/2025 - 23/02/2025 Determina n. 150 del 20/01/2025

49 (effettivi 

48) 20% 240,30 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

MARCUZZO MATTEO INFORMATICA 17/10/2024 - 31/12/2024 Determina n. 3136 del 26/10/2024 76 20% 338,20 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

AIS.BdD.cl.38.INF

MARCUZZO MATTEO INFORMATICA 01/01/2025 - 08/02/2025 Determina n. 150 del 20/01/2025 39 20% 173,55 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

AIS.BdD.cl.38.INF

ROVERSI GIACOMO

SCIENZE POLARI 

(DIN) 08/11/2024 - 19/12/2024 Determina n. 3390 del 20/11/2024 42 20% 186,90 € ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.39.DIN.SP

ROVINELLI GIULIA INFORMATICA 06/11/2024 - 31/12/2024 Determina n. 3390 del 20/11/2024 56 20% 249,20 €

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.Bd

D.cl.38 (dal 1/12/2022 al 

31/08/2025 - stanziamento di € 

137.499,30)

iNEST.PNRR.EI.INEST.OHStruttura.B

dD.cl.38 (dal 1/9/2025 al 

30/11/2025 - stanziamento di € 

12.499,94)

ROVINELLI GIULIA INFORMATICA 01/01/2025 - 12/02/2025 Determina n. 150 del 20/01/2025 43 20% 191,35 €

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.Bd

D.cl.38 (dal 1/12/2022 al 

31/08/2025 - stanziamento di € 

137.499,30)

iNEST.PNRR.EI.INEST.OHStruttura.B

dD.cl.38 (dal 1/9/2025 al 

30/11/2025 - stanziamento di € 

12.499,94)

ZAMPINI ISACCO

FILOSOFIA E 

SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE 01/10/2024-31/12/2024 Determina n. 3136 del 26/10/2024 92 20% 409,40 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

ZAMPINI ISACCO

FILOSOFIA E 

SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE 01/01/2025 - 28/02/2025 Determina n. 150 del 20/01/2025 59 20% 262,55 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

TOTALE EURO 3.074,95 €


		2025-03-25T12:36:41+0100
	IT
	Dario Pellizzon




